

Roll No.

BA-10 (Bachelor of Arts) Political Science
Second Year Examination-2015

PS- 04

Indian Politics : An Introduction

(भारतीय राजनीति : एक परिचय)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the salient features of Indian Constitution.
भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. Discuss the problems of regionalism in India.
भारत में क्षेत्रीयता की समस्या की विवेचना कीजिए।
3. Write an essay on electoral reforms in India.
भारत में चुनाव सुधारों पर एक निबन्ध लिखिए।
4. Explain the emerging issues in Indian Politics.
भारतीय राजनीति के उभरते मुद्दों की व्याख्या कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on Uttarakhand Kranti Dal.
उत्तराखण्ड क्रान्ति दल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
2. What is the original jurisdiction of supreme Court.
उच्चतम न्यायालय का प्रारम्भिक क्षेत्राधिकार क्या है?
3. What is right to freedom as enumerated in Indian Constitution?
भारतीय संविधान में उल्लिखित स्वतंत्रता का अधिकार क्या है?
4. Discuss the financial relation between centre and states.
केन्द्र-राज्यों के बीच वित्तीय संबंधों की विवेचना कीजिए।

5. Write a short note on Panchyati Raj system.
पंचायती राज व्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Discuss the problems of national integration in north-eastern politics.
उत्तर-पूर्वी भारत की राजनीति में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्या को समझाइये।
7. Write a note on the Journey of democracy in India.
भारत में लोकतन्त्र की यात्रा पर एक नोट लिखें।
8. What do you understand by judicial activism?
न्यायिक सक्रियतावाद से आप क्या समझते हैं?

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. What is the retirement age of the judges of supreme Court?
सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की सेवानिवृत्ति की आयु क्या है?
2. What is the head of council of Ministers in centre.
केन्द्र में मन्त्रिपरिषद का अध्यक्ष कौन होता है।
3. Who appoints the Chief Minister of a state.
किसी राज्य के मुख्यमंत्री की नियुक्ति कौन करता है?
4. The state of Uttarakhand Come into exestance on.
(a) 9.11.2000 (b) 5.11.2000
(c) 9.11.2001 (d) 5.11.2001

उत्तराखण्ड अस्तित्व में आया :

- (अ) 9.11.2000 (ब) 5.11.2000
(स) 9.11.2001 (द) 5.11.2001

5. Write the total number of states in India -
भारत में राज्यों की कुल संख्या लिखें।
6. Chairman of State Public service commission is appointed by Governor. True/False
राज्य लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति राज्यपाल द्वारा की जाती है। सत्य/असत्य
7. President nominates the two anglo-Indian members of Loksabha. True/False
राष्ट्रपति लोकसभा में दो एंग्लो-इंडियन सदस्यों को मनोनीत करता है। सत्य/असत्य
8. Planning Commission was not the creation of Indian Constitution. True/False
योजना आयोग भारतीय संविधान की कृति नहीं थी। सत्य/असत्य
9. President of Indian have three types of emergency powers. True/False
भारत का राष्ट्रपति तीन प्रकार की आपातकालीन शक्तियाँ रखता है। सत्य/असत्य
10. What is the strength of Loksabha.
(a) 545 (b) 530
(c) 525 (d) 500
लोकसभा के सदस्यों की संख्या कितनी है?
(अ) 545 (ब) 530
(स) 525 (द) 500